

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả công tác QLNN về Thông tin và Truyền thông trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Kính gửi: Sở Thông tin & Truyền thông Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 2503/STTTT-VP ngày 22/11/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hoá về việc báo cáo tổng kết công tác QLNN về thông tin và truyền thông năm 2021; công tác thi đua, khen thưởng năm 2021. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo tình hình hoạt động và xây dựng kế hoạch, gồm các nội dung sau:

Phần thứ nhất

Kết quả công tác QLNN về Thông tin và Truyền thông năm 2021

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH, SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Năm 2021, UBND huyện Triệu Sơn triển khai thực hiện 344 văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và của Sở về lĩnh vực Thông tin và Truyền thông, tiêu biểu như: Triển khai các Thông tư hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh về Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021; Công văn số 744/STTTT-BCXB ngày 16/4/2021 của sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện công tác quản lý hoạt động báo chí; phát ngôn, cung cấp và xử lý thông tin đăng, phát trên báo chí; Công văn số 152/STTTT-QLVT ngày 19/3/2021 về việc phối hợp kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về xây dựng phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động và hoạt động quản lý thông tin thuê bao di động; Công văn số 1045/STTTT-QLBC ngày 26/5/2011 về việc phối hợp khảo sát nhu cầu và khả năng cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ BCCI theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ... UBND huyện đã ban hành các văn bản quản lý Nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, hiệu lực, hiệu quả cao, tổ chức triển khai thực hiện đúng hạn các nhiệm vụ do lãnh đạo UBND huyện giao, chỉ đạo hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRONG LĨNH VỰC THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

1. Báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở và thông tin điện tử

- Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm chú trọng, đã kịp thời chỉ đạo các phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước, đặc biệt đẩy mạnh cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 91 ngày thành Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2021), mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Tân Sửu, tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tăng cường về thời lượng, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, tạo không khí thi đua sôi nổi, kịp thời phản ánh đến các tầng lớp nhân dân, kết quả: Đài truyền thanh huyện xây dựng 40 tin bài phát trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; 75 tin bài đăng trên báo Thanh Hóa; 48 tin bài đăng trên bản tin nội bộ; xây dựng 528 tin đăng trên cổng thông tin điện tử huyện; xây dựng 245 chương trình, 285 chuyên mục và 1246 tin, bài phát trên đài truyền thanh huyện; phối hợp với đài phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng 01 phóng sự về huyện nông thôn mới; Đài truyền thanh cấp xã đã tiếp âm chương trình, chuyên mục theo thời lượng ngày 60 phút sáng và chiều.

- UBND huyện luôn quan tâm đến công tác quản lý hoạt động báo chí, đồng thời cung cấp các thông tin cho báo chí theo đúng quy định, xử lý kịp thời các thông tin do báo chí phản ánh liên quan đến địa bàn trong huyện, cử người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Thực hiện đăng ký thông tin người phát ngôn phát chí của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đúng quy định sau khi kiện toàn các chức danh nhiệm kỳ Đại hội Đảng các cấp; Ban biên tập Website huyện đã biên tập và cung cấp lên Cổng tin điện tử huyện, trang thông tin điện tử các xã, thị trấn về các hoạt động thông tin chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, các thủ tục hành chính nhằm phục vụ nhu cầu tra cứu, nắm bắt thông tin của người dân và doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật về Covid-19; hướng dẫn các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn về thực hiện phát ngôn, cung cấp và xử lý thông tin báo chí, và văn bản hướng dẫn thực hiện tiếp, làm việc và phát ngôn, cung cấp thông tin báo chí trong tình hình phòng, chống dịch Covid-19; đã kịp thời xử lý và trả lời thông tin báo chí theo đúng quy định Luật báo chí năm 2016 và Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 2 năm 2017 của Chính phủ.

- Thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở; tổ chức triển khai kịp thời các nhiệm vụ giảm nghèo về thông tin năm 2021 theo Kế hoạch số 173/KH-STTTT ngày 28/01/2021 của Sở.

2. Công nghệ thông tin

a) Về hạ tầng kỹ thuật.

- Cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin trên địa bàn huyện từng bước phát triển, đáp ứng nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết

bị cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ kịp thời người dân và doanh nghiệp.

- Các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn đều được kết nối hệ thống mạng Internet băng thông rộng bằng cáp quang, UBND huyện đã triển khai lắp đặt hệ thống mạng LAN, kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng trong cơ quan nhà nước thích hợp với cơ sở dữ liệu của tỉnh, được nâng cấp, bảo trì thường xuyên, việc truy cập Internet luôn được thông suốt.

- Việc đầu tư, bổ sung, nâng cấp trang thiết bị ứng dụng CNTT được UBND huyện quan tâm, hiện nay tổng số máy vi tính tại UBND huyện là 92 máy, trong đó 86 máy tính để bàn và 06 máy xách tay cho cán bộ, chuyên viên, công chức. Tổng số máy In là 58 máy, số máy vi tính được kết nối vào mạng nội bộ (LAN) của cơ quan UBND huyện là 92 máy với tốc độ đường truyền Internet là 100(Mbps). Tỷ lệ cán bộ công chức có máy tính phục vụ cho công việc chuyên môn là 1 máy/ 1 cán bộ đạt 100 %; 07 Switch, 02 máy quét; 03 máy scan.

- Các thông tin được đảm bảo an toàn, một số máy vi tính được cài đặt phần mềm diệt virus như Bkav, Avira...công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin được quan tâm.

- Hệ thống phòng họp trực tuyến cho 34 xã, thị trấn tiếp tục được khai thác, vận hành hiệu quả, đầu tư trang bị máy scan cho các, thị trấn, UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã kịp thời rà soát nâng cấp hệ thống đường truyền, thiết bị máy tính đáp ứng nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

b) Về ứng dụng CNTT trong nội bộ

- UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo ứng dụng CNTT, bảo đảm phát triển cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đồng bộ, hiện đại, kết nối liên thông đa chiều cho tất cả các cơ quan Đảng, Nhà nước. Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực quản lý nhà nước, từng bước hoàn thiện chính quyền điện tử tại huyện Triệu Sơn, hỗ trợ nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, chuyển giao các tiến bộ khoa học, công nghệ và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao về viễn thông và công nghệ thông tin, phục vụ các lĩnh vực kinh tế - xã hội của huyện.

- Các thông tin chỉ đạo điều hành của UBND huyện được cập nhật lên cổng thông tin điện tử huyện Triệu Sơn nhằm truyền tải nội dung thông tin kịp thời đến cán bộ công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Ban biên tập Website huyện đã biên tập và cung cấp lên Website các thủ tục hành chính nhằm phục vụ nhu cầu tra cứu, nắm bắt thông tin của người dân và doanh nghiệp, đã biên tập và đưa lên cổng thông tin điện tử huyện 480 tin bài, các tin tức với nhiều nội dung tập trung trên nhiều lĩnh vực về kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện, công tác điều hành, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị, với hàng trăm nghìn lượt truy cập.

- Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc triển khai hiệu quả, đến nay 100% cán bộ, công chức tại cơ quan UBND huyện đều sử dụng thành thạo. 100% Văn bản được tiếp nhận, chuyển, giao xử lý, ký số ban hành đúng theo quy trình và chuyển qua môi trường mạng. 34/34 UBND xã, thị trấn ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc, đã triển khai đến cán bộ, công chức UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt việc soạn thảo, trình ký trên môi trường điện tử, văn bản ký số lãnh đạo và cơ quan, ban hành gửi đi trên môi trường mạng.

- 100% văn bản (trừ văn bản mang tính bí mật nhà nước) được gửi, nhận giữa UBND huyện với UBND tỉnh và các Sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND các xã, thị trấn trên môi trường điện tử.

- 100% văn bản (trừ văn bản mang tính bí mật nhà nước) của UBND các xã, thị trấn gửi đến UBND huyện và các cơ quan có trên Hệ thống QLVB&HSCV trên môi trường mạng.

- UBND huyện đã triển khai hệ thống phòng họp không giấy tờ VNPT E.cabinet tại phòng họp Ban Thường vụ Huyện ủy và phòng họp UBND huyện, hệ thống hội nghị trực tuyến cho 34 xã, thị trấn.

c) Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Được quan tâm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện. UBND huyện đã ban hành Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Trong đó giao chỉ tiêu giải quyết TTHC mức độ 3, mức độ 4 cho các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 01/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Bộ phận một cửa điện tử UBND huyện niêm yết cung cấp 330 TTHC; UBND các xã, thị trấn niêm yết cung cấp 230 TTHC; 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND huyện, UBND cấp xã được đưa vào thực hiện theo cơ chế một cửa. 34/34 xã, thị trấn sử dụng Phần mềm Một cửa tiếp nhận hồ sơ và giải quyết Dịch vụ công. UBND huyện và xã đã cung cấp cho người dân, doanh nghiệp địa chỉ <http://dichvucong.thanhhoa.gov.vn> hoặc trang thông tin điện tử huyện địa chỉ trieuson.thanhhoa.gov.vn (Mục giải quyết TTHC). để người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã thuận tiện trong việc sử dụng dịch vụ công quốc gia về tra cứu thủ tục hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính cần thiết bằng công dịch vụ công, đảm bảo rút ngắn thời gian giải quyết và đem lại sự tiện lợi có người dân, doanh nghiệp. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện giải quyết TTHC và các TTHC mức độ 3, mức độ 4 của các đơn vị, các xã, thị trấn trên môi trường điện tử.

- UBND huyện và 34 xã, thị trấn trong huyện đã ứng dụng CNTT tại bộ phận một cửa đạt 100% cơ quan hành chính trên địa bàn huyện đã triển khai ứng dụng CNTT trong giải quyết TTHC. Tất cả các phần mềm dùng chung của tỉnh cung cấp đã được triển khai sử dụng hiệu quả đến tất cả 34 xã, thị trấn.

- Việc thực hiện gửi, nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính được thực hiện theo quy định, trong đó Bưu điện huyện đã cử

nhân viên đến trực tiếp tại bộ phận một cửa điện tử UBND huyện để nhận hồ sơ nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức công dân có nhu cầu với tất cả các ngày làm việc trong tuần.

- Về hạ tầng CNTT: UBND huyện đã nâng cấp hệ thống đường truyền, đã đảm bảo 1 máy tính/01 cán bộ, công chức; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện khảo sát hạ tầng CNTT tại UBND huyện và UBND cấp xã để đề xuất UBND tỉnh trang bị nâng cấp theo Nghị quyết HĐND tỉnh.

d) Về An toàn, an ninh thông tin

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ và các văn bản hướng dẫn. Hiện nay, các hệ thống thông tin trên địa bàn huyện đã được phê duyệt cấp độ 2. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng được tăng cường và triển khai đồng bộ như cài đặt các phần mềm, ứng dụng phòng, chống mã độc...

e) Về nguồn nhân lực CNTT

Cán bộ phụ trách CNTT là 02 người được bố trí tại Văn phòng HĐND và UBND huyện và phòng Văn hóa và Thông tin. Tổng số cán bộ, công chức các xã, thị trấn là 625 người. Trong năm đã tổ chức tập huấn ứng dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh cho cán bộ, công chức cấp xã kịp thời ứng dụng hiệu quả trong nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, cải cách hành chính của UBND cấp xã.

3. Bưu chính

- Triển khai hướng dẫn thực hiện việc sửa đổi, bổ sung Mã bưu chính quốc gia khi ghi Mã bưu chính quốc gia trên bao bì khi thực hiện gửi các công văn, tài liệu, bưu phẩm, bưu kiện qua đường bưu chính; chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện thu và nộp các bài tham dự viết thư quốc tế UPU lần thứ 50 đảm bảo số lượng và chất lượng. Phối hợp với Bưu điện huyện thực hiện tốt tiếp nhận và trả kết quả TTHC qua bưu chính công ích; thực hiện các hoạt động kinh doanh, phục vụ bưu chính công ích, luân chuyển sách, báo, gửi nhận tài liệu, bưu phẩm, công văn của cơ quan Đảng, nhà nước, chi trả, hỗ trợ chính sách, chế độ chợ cấp, chế độ BHXH, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả TTHC, phục vụ gửi nhận hàng hóa.

- Thực hiện phối hợp khảo sát nhu cầu và khả năng cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ BCCI theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg, tổng hợp phiếu khảo gửi về Sở đúng thời gian quy định; Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp bưu chính đảm bảo cung ứng trong phòng, chống dịch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 203-KH/TU ngày 03/6/2020 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Thông báo Kết luận số 173- TB/TW ngày 06/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Công văn số 13694/UBND-VX ngày 01/10/2020 của UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác phát hành báo, tạp chí của Đảng trên địa bàn tỉnh và sử dụng dịch vụ Bưu chính KT1.

4. Viễn thông

- Hỗ trợ doanh nghiệp Viễn thông tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong xây dựng trạm BTS, đã tạo sự đồng thuận trong nhân dân; tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn thực hiện chỉnh trang, bố gọn các tuyến cáp phục vụ xây dựng huyện NTM.

- Đã phối hợp với phòng Quản lý viễn thông và chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp Viễn thông thực hiện rà soát, chỉnh trang bố gọn các tuyến cáp viễn thông dọc tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ trên địa bàn huyện, phục vụ thẩm định đạt tiêu chí số 8 trong xây dựng huyện Nông thôn mới và xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Hướng dẫn chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc trong dịp tết nguyên đán 2021 và chuẩn bị công tác Bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và Bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ thi lớp 10 và kỳ thi THPT Quốc gia năm 2021, phòng chống thiên tai, kịp thời triển khai chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích 2021 theo Quyết định 1159/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai hiệu quả tổng Đài 1022 tiếp nhận và trả lời về phòng, chống dịch Covid19, Chương trình sóng và máy tính cho em; công tác thẩm định, thẩm tra trong xây dựng nông thôn mới.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Trên cơ sở Kế hoạch tranh tra, kiểm tra năm 2021 và hướng dẫn của Thanh tra Sở thông tin và truyền thông, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 798/KH-UBND ngày 23/12/2021 về kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực Văn hóa và Thông tin năm 2021;

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra các động kinh doanh văn hóa phẩm tại các cửa hàng, đại lý Văn phòng phẩm về tem, nhãn mác, nguồn gốc xuất xứ, hóa đơn nhập hàng xuất bản phẩm..., kiểm tra khai báo của các cơ kinh doanh photocopy, ... trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo hoạt động theo quy định của pháp luật.

6. Công tác phối hợp

- Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, Lãnh đạo Sở và các phòng chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông đã quan tâm tạo điều kiện, hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời đối với UBND huyện, phòng Văn hóa và Thông tin, trong thực hiện nhiệm vụ về Bưu chính, Viễn thông, CNTT, Báo chí xuất bản, Thanh tra, kiểm tra, tạo môi quan hệ gần gũi trong công tác, Đồng chí Giám đốc Sở và lãnh đạo một số phòng của Sở giành thời gian đến dự các sự kiện và làm việc với UBND huyện.

- Phối hợp thẩm định đạt kết quả duy trì thực tiêu chí số 8 của ngành Thông tin và Truyền thông trong xây dựng huyện Nông thôn mới, và 02 xã nông thôn mới nâng cao; kiểm tra, đôn đốc việc ứng dụng CNTT, triển khai cung cấp, cài đặt phần mềm và hạ tầng CNTT, hạ tầng thông tin; báo chí xuất bản, cấp phép tổ chức họp báo về giải phóng mặt bằng; phối hợp trả lời, giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực Thông

tin và Truyền thông trong năm 2021 đảm bảo kịp thời, đúng trọng tâm, trọng điểm tại cơ sở.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

Bên cạnh những kết quả đạt được đáng ghi nhận, công tác quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông vẫn còn tồn tại hạn chế sau:

1. Một số cấp Ủy, chính quyền địa phương chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng trong công tác QLNN về thông tin và truyền thông đặc biệt là về Viễn thông và ứng dụng CNTT vào phục vụ công việc chuyên môn hàng ngày của cơ quan.

2. Việc quan tâm đầu tư, ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện chưa được quan tâm đúng mức, vì có nhiều bất cập.

3. Một số lãnh đạo UBND, công chức cấp xã vẫn chưa thay đổi thói quen chuyển làm việc từ môi trường trên giấy, sang làm việc trên môi trường điện tử, việc gửi nhận, văn bản điện tử, giải quyết TTHC trên phần mềm một cửa điện tử còn thấp, đối phó, chưa đạt yêu cầu. UBND các xã, thị trấn không có chuyên trách về CNTT, nên khó khăn trong việc triển khai thực hiện các văn bản, các nội dung, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT trong xây dựng chính quyền điện tử.

4. Bộ phận công chức chuyên môn cấp xã chậm thay đổi thói quen trong giải quyết TTHC một cửa điện tử trên Cổng dịch vụ công, chưa nhiệt tình hướng dẫn người dân và doanh nghiệp trong tiếp nhận hồ sơ TTHC áp dụng mức độ 3, mức độ 4.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với cơ sở dịch vụ Internet công cộng, xuất bản phẩm vi phạm luật xuất bản, nội dung kiểm tra theo hướng dẫn, Kế hoạch của Thanh tra sở Thông tin và truyền thông ban hành.

2. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh trong xây dựng chính quyền điện tử, triển khai thực hiện số hóa và kết nối CSDL quốc gia về dân cư trong giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công.

3. Chỉ đạo các cơ quan hành chính nhà nước trong huyện quan tâm thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, bảo mật hệ máy tính.

4. Tham mưu ban hành các Quy chế, quy định trong hoạt động ứng dụng CNTT, an toàn an ninh thông tin. Ban hành cơ chế chính sách, đào tạo nguồn nhân lực động hoạt động CNTT, nâng cấp hạ tầng CNTT đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trọng tâm là đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của quê hương, đất nước.

6. Quản lý, hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông xây dựng kế hoạch phát triển hạ tầng, cung cấp dịch vụ; thực hiện cạnh tranh lành mạnh, duy trì tốc độ phát triển, nhất là mạng lưới dịch vụ bưu chính, viễn thông, Internet, đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh và đáp ứng mọi nhu cầu thông tin truyền thông tại địa phương; thực hiện chỉnh trang và bố gọn các tuyến cáp viễn thông.

7. Kịp thời cung cấp và xử lý, đăng phát các thông tin cho báo chí phản ánh liên quan đến quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục hướng dẫn tổ chức công dân thực hiện tiếp nhận và nộp hồ sơ TTHC qua định vụ BCCI, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành đoàn thể thực hiện ghi mã bưu chính Quốc gia và sử dụng báo, tạp chí của Đảng, đường thư KT1.

9. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin năm 2022.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị với Sở sớm ban hành Quy chế Thi đua - Khen thưởng trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa, nhằm động viên kịp thời người làm công tác Thông tin và Truyền thông cơ sở. Tổ chức lại Cụm thi đua Đài truyền thanh cấp huyện cùng với Phòng Văn hóa và Thông tin để tăng cường công tác thi đua, thực hiện nhiệm vụ được giao của ngành Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa, phù hợp với tình hình hoạt động và nhiệm vụ hiện nay giữa Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch cấp huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả công tác QLNN về Thông tin và Truyền thông năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của huyện Triệu Sơn, trân trọng báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung